Economia

La scelta

Fideiussioni digitali, la Valsabbina lancia la sfida con Surety Shield

 La banca popolare entra con il 9,1% nel capitale della startup attiva anche nel settore delle cauzioni assicurative

BRESCIA Un ulteriore passo all'insegna della tecnologia rivolta al futuro. Conclusa con successo l'operazione di aumento di capitale che ha visto Banca Valsabbina in qualità di investitore entrare al 9.1% nel capitale sociale di Surety Shield srl, startup innovativa che ha creato una soluzione per la gestione digitale delle fideiussioni e delle cauzioni assicurative. L'operazione, che ha previsto il coinvolgimento di ulteriori partner industriali, è stata conclusa nell'ambito di un round di investimento totale di 2,25 milioni di euro, finalizzato a sostenere i piani di sviluppo della società.

La piattaforma Fideiussioni Digitali, sviluppata da Cetif Advisory - spin-off del Cetif, Centro di ricerca dell'Università Cattolica del Sacro Cuore - e conferita in Surety Shield, rappresenta una soluzione all'avanguardia, basata su tecnologia blockchain, che permette di gestire l'intero ciclo di vita delle fideiussioni bancarie e delle cauzioni assicurative. Oggi Cetif Advisory rappresenta l'azionista di maggioranza di Surety Shield e contribuisce attivamente allo sviluppo dell'ecosistema. Lo strumento è utilizzabile da tutti gli attori coinvolti nel processo fidejussorio: banche, assicurazioni, istituti finanziari abilitati, Pubblica amministrazione. stazioni appaltanti e imprese appaltatrici. Obiettivo del progetto è rispondere alle



66

L'operazione conferma la nostra volontà di contribuire allo sviluppo di soluzioni online con elevato valore

Hermes Bianchetti Vice dir. generale vicario Valsabbina



In città Una veduta del quartier generale di Banca Valsabbina

forti esigenze di digitalizzazione del comparto, migliorare la trasparenza e la sicurezza delle garanzie emesse da banche e assicurazioni, riducendo il rischio di frodi e semplificando i processi operativi delle diverse parti.

L'operazione - spiega una nota - testimonia il costante impegno di Banca Valsabbina nel sostenere progetti ad alto contenuto tecnologico, a beneficio dell'innovazione dei servizi finanziari, anche con l'obiettivo di sfruttare al meglio processi digitali efficienti, mitigando rischi e problematicità. «Questa iniziativa rientra nella nostra strategia di supporto all'innovazione nei servizi finanziari e nella volontà di contribuire allo sviluppo di soluzioni digitali

ad alto valore aggiunto commenta Hermes Bianchetti, vicedirettore generale vicario della popolare con quartier generale a Brescia -. La piattaforma Fideiussioni Digitali rappresenta un importante passo avanti per il settore, perché risponde a esigenze concrete di trasparenza, efficienza e sicurezza. in particolare nei rapporti tra impresa, Banca e Pubblica Amministrazione. Come istituto di credito da sempre vicino al tessuto produttivo, crediamo nel valore di queste iniziative e vogliamo essere parte attiva di un ecosistema che evolve grazie alla tecnologia e alla collaborazione tra attori complementari. L'ingresso nel capitale di Surety Shield corona un bimestre particolarmente attivo per Banca Valsabbina aggiunge -, la quale tramite investimenti mirati e diversificati consolida il proprio posizionamento strategico».

Soddisfazione viene espressa anche da Federico Rajola, docente di Organizzazione Aziendale e Direttore del Cetif, e da Antonio Sorrentino, Amministratore Delegato e Co-Fondatore di Surety Shield. **R.E.**

Brevi

Mutui ed eventi meteo La sospensione prorogata per 12 mesi Pubblicate sul sito del

Dipartimento della Protezione Civile le delibere del Consiglio dei ministri con le quali sono prorogate per 12 mesi le misure di sospensione delle rate dei mutui previste dalle ordinanze del Capo della Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati anche in Lombardia dal 15 al 25 maggio 2024: fanno riferimento all'accordo siglato da Abi, Protezione Civile e Associazioni dei consumatori.

Metalmeccanici Contratto: doppia firma per l'artigianato

Doppio accordo per i lavoratori delle imprese artigiane del comparto metalmeccanico. Dopo l'intesa regionale lombarda - valida fino al 31 luglio 2029 - è stato siglato a Roma il contratto nazionale, che integra quello del 21 novembre 2024. Fim Fiom e Uilm che esprimono soddisfazione per quanto definito - lo hanno sottoscritto con i rappresentanti delle associazioni datoriali. Viene confermato l'aumento salariale del 14,8% per il quadriennio 2023-26. Nel Bresciano sono 22 mila gli occupati interessati

